**A** *Ad completoriu meditatio.*

**A**d completoriu cogita qd ioseph  
ab arimathia venit cu discipulis iesu  
ex permissoe pylati: vt tolleret corpus  
iesu: venit et nicodemus ferens mixtu  
ram mirre et aloes quasi libras centu.  
Leperunt ergo corpus iesu et ligauerunt  
linteis cu aromatis. Ioseph autem  
mercatus sindone inuoluit corpus Ie  
su in sindone munda: et posuit illud in  
monumeto suo nouo qd erat excissum  
de petra. **Hic** attende quato amore et  
desiderio hi duo venerunt scz Ioseph  
et nicodemus ad deponendu de cruce  
dnum et reuerenter sepeliendu: qd suavi  
ter tuc de manibus et pedib? eius cla

uos detrahebat quanta pietate: et deuotione demissum corpus acceperunt: quibus largo lachrymarum umbra amplexati et deosculati sunt: quam cordis flagrantiam super omnia aromata tunc persenserunt. **Hec igitur deuota mente recole et dic.**

**O** Dulcedo et vita mea **Oratio.**  
 Domine iesu. Excide de lapideo corde meo tibi reclinatorium et descende in cor meum ut iugiter et feliciter sentiam tui dulcissimi et iocundissimi odoris flagrantiam: ut mens mea dulcedine et odore suavissime tue presertim repleta dignum fiat tibi habitaculum. **Uicissim etiam mens mea in te quiescat et maneat ac post vitam istius finem: tecum de morte resuscitatus: ad ineffabilem gloriam tuam feliciter perueniam. Amen.**

**Explicit informatio religiosorum de horis canonicis. Oratio dicenda ante psalmodiam: vel horas canonicas vel quamlibet orationem.**

**S**uscipe sancta trinitas: pater filius spiritus sanctus hanc oblationem psalmodiarum et orationum: quam ego indignus

peccator hodie offerre cupio: et quicquid  
boni fecero ad laudem et gloriam nomi-  
nis tui: et in memoriam et recordationem  
incarnationis: passionis: mortis: resur-  
rectionis et in celum ascensionis vni-  
geniti filii tui domini nostri Iesu chri-  
sti: nec non in honorem sanctissime dei ge-  
nitricis Marie: et omnium sanctorum an-  
gelorum: patriarcharum: prophetarum: mar-  
tyrum: confessorum: virginum et omnium san-  
ctorum tibi placentium: pro omnibus pec-  
catis et negligentibus meis: presentibus pre-  
teritis et futuris pro pace et unitate eccle-  
sie tue sancte: et pro omni populo christi-  
ano pro animabus patris et matris mee. fra-  
trum suorum et omnium parentum meorum vi-  
uorum et mortuorum: omniumque benefa-  
ctorum meorum: et cunctorum fidelium de-  
functorum: qui ab adam usque in hodiernum  
diem de hac luce migraverunt pro quibus  
licet deprecari tuam clementiam: ut defun-  
cti consortium regni celestis: et vite spa-  
cium penitentiae et emendationis per hos psal-  
mos et has orationes consequamur

**R**ogamus te Domine  
pro Iesu christo  
et immortali sup-  
plices: ut non  
perbas: ut non  
nam: cum ego  
vobis legendo  
vobis laudem et  
obscure possis  
lectis gemis  
totum angelorum  
et ceterum  
solum: et om-  
ni tibi placentia  
pro omnibus  
et pro peccatis  
no danti et  
castelle: pro  
multis locis  
propter hoc: pro  
vobis: et  
vobis: et  
pro: et  
pro: et  
pro: et

**Oratio post psalmodiam vel horas ca-  
nonicas. vel alias orationes dicenda.**

**L**iberator animarum mundi redē-  
ptor Jesu christe dñe deus eter-  
ne et immortalis supplico clemētie tue  
per hanc orationē psalmodiarum et ora-  
tionum: quam ego indignus peccator  
hodie legendo obtuli: et quicquid boni  
feci ad laudem et gloriā nominis tui:  
ac beatissime passiōis tue: et in honore  
sanctissime genitricis **M**arie: et omnium  
sanctorum angelorum: patriarcharum: pro-  
phetarum: apostolorum: martyrum: con-  
fessorum: virginū: et omnium sanctorum  
tibi placentium pro omnibus negligētibus  
meis et peccatis preteritis et futuris  
pro statu et incolumitate sancte totius  
dei ecclesie. proque defensoribus et go-  
bernatoribus totius christianitatis: pro cō-  
gregatione hac: pro omnibus cōgregatio-  
nibus huic cōiunctis: pro seniore meo  
et genitore et genitrice mea: pro fratribus  
et sororibus: et pro omnibus propinquis famili-  
aritate et sanguinitate mihi iunctis: et

bb 4

194  
p illis qui me ex sacri fontis baptisma  
te susceperunt: ⁊ in cōfirmatione epi  
scopi manū dederūt: ⁊ pro illis qui se  
meis oratiōibus cōmmēdauerunt: et  
q̄bus rogavi charitatē fieri: ⁊ quoruz  
timore: amore ⁊ aspectu peccaui. Et q̄  
bus peccandi h̄ditū concessi: tam viris  
q̄ mulierib⁹: itā viuīs q̄ defunctis: vt de  
functi p̄sonū regni celestis: ⁊ viuī spa  
cium p̄niē ⁊ emēdationis: cōsequē me  
reantur. **L**ibera me dñe de oībus ma  
lis ⁊ a prauis cogitatiōibus. **R**epelle a  
me dñe concupiscētiā carnalem: ⁊ im  
mundam pollutionē mentis ⁊ corpis  
**A**rripe me dñe ab impedimēto sathane  
⁊ ministrorū eius visibiliū ⁊ inuisibili  
um: qui querunt animā meam. Et mit  
te angelum tuū sanctum de celis: qui  
custodiat: p̄tegar: visitet: gubernet ⁊  
defendat me ab hostibus visibilibus  
⁊ inuisibilibus. **D**irigatq; me in viam  
veritatis: ⁊ qñ me iusseris de isto corpe  
exire non occurrāt mihi tēpestates te  
nebrarū: nec mihi possint nocere: aut

me diuertere de via tua setā nec a dex-  
teris nec a sinistris. Sed p̄sta me ad te  
venire Saluatori mūdi. Qui.

**¶** *Decretū siue cōstitutio saluberrima cōcilij Basilien. quomodo officij dōtini in ecclia sit celebrandā.*

**S**iquis principē seculi rogatur habitu honesto: gestu dicēti: prolatio-  
ne nō p̄cipiti: sed distincta: attēta quo-  
q; mente seipm ac verba sua studet cō-  
ponere. Quāto diligentius in hoc sa-  
cro loco omnipotentē oraturus deū  
hec omīno facere curabit **S**trauit igit  
hec sancta synodus: vt in cūctis cathē-  
dralibus ⁊ collegiatis ecclesijs: horis  
debitis: signis cōgrua pulsatione pro-  
missis: laudes diuine per singulas ho-  
ras: nō cursim ac festinantē: sed tractim  
⁊ cum pausa decēti: p̄sertim in medio  
cuiuslibet vsiculi psalmoz: debitā fa-  
ciendo inter solenne ⁊ feriale officiuꝝ  
differentiā: ab omnibus p̄soluantur.  
**D**oras canonicas dicitur: cū tunica ro-  
lari ac super pellicijs mūdis: vltra me

191  
Dias tibias longis. vel cappis iuxta tē-  
porum ac regionū diuerſitatē ecclesi-  
as ingrediant. non capucia sed almu-  
cias vel birreta tenētes in capite. Qui  
cum in choro fuerint. grauitatem ser-  
uent. quam et locus et officiū exigunt  
non in simul aut cū alijs confabulan-  
tes seu loquentes. aut litteras vel scri-  
pturas alias legētes. Et cum psallēdi  
gracia ibidem pueniāt muta et clausa  
labia tenere non debent. Sed omnes  
pserti q̄ maiori fungū honorē. i psal-  
mis hymnis et canticis deo alacriter  
modulentur Cū dicitur gloria patri et  
filio et spiritui sancto. Omnes cōsurgāt  
Cū nominat glorioſum illud nomen  
Ihesus in quo omne genu flectit. ce-  
lestium terrestriū et infernoꝝ. omnes  
caput inclinent Nemo ibidē: dum ho-  
re in cōmuni publice cantantur. legat  
vel dicat priuatim officiū. Nam non  
solus obsequiū: quo obnoxius ē. cho-  
ro subtrahit: sed alios psallentes per-  
turbat. Super his debite obseruādis:

alijsq; ad diuini officij psecutionē. ac  
 chori disciplinā spectantib<sup>9</sup>. decanus  
 vel cui onus incumbit diligenter in-  
 uigilet hinc inde. nequid inordinate fi-  
 at circumspectans. **D**ox autē transgres-  
 sores illius hore in qua circa p̄dicta ex-  
 cefferint vel alia maiori put grauitas  
 exigit plectantē pena. ¶ **Quo tpe q̄sq;**

**Q**ui in ma- **debet eē in choro.**  
 tunnis ante finēz **V**enite exul-  
 temus **I**n alijs vō horis ante  
 finē primi psalmi. **I**n missa añ vltimū  
 kyrieleyson. vsq; in finē diuino officio  
 non interfuerit: nisi forte necessitate co-  
 gēte: ac petita ⁊ obtēta a presidēte cho-  
 ri licētia eū discedere opteat: absens cē-  
 sebit̄ p̄ illa hora. **S**alutis ecclīar̄ p̄sue-  
 tudinibus: si q̄ forte circa hec artiores  
 existat̄ **I**dē in his obseruet̄ q̄ a p̄ncipio  
 vsq; in finē in p̄cessibus nō p̄uera-  
 uerint. **P**ro cui<sup>9</sup> executiōe deputat̄ ali-  
 q̄s. onus h̄ns. p̄sonas singulas notādi  
 statuto tpe nō p̄uenitēs: iuramēto astri-  
 ctus agere fideliter ⁊ nulli parcē velit.

el capis iuxta b  
 ueritate ecclē  
 apucia sed alim  
 es in capite. Qui  
 t. grauitatem ser  
 et officij exigunt  
 alijs confabulan  
 t litteras vel scri  
 Et cum p̄fallēt  
 in mura et clausa  
 mt. Sed omnes  
 ē honore. i. psal  
 is deo alacritat  
 ut gloria patri et  
 v̄nes cōfurgāt  
 in illud nomen  
 emū sicut. ce  
 r̄mō: omnes  
 vidēt̄ cum bo  
 cantur. legat  
 i. Nam non  
 iorius ē cho  
 allentes per  
 obseruādi:

**¶ De his q̄ in missa non cōplent credo  
do ⁊ cantant cātilenas vel nimis bas-  
se missam legūt aut sine ministro.**

**A**busum aliquarū ecclesiarū: in q̄  
bus Credo in unū deum (quod  
est cōfessio ⁊ symbolū fidei nostre) nō  
complete vsq; ad finem cantatur: aut  
p̄fatio seu oratio dñica omittit̄: vel in  
ecclesijs cātilene seculares voce admi-  
scentur: seu missa etiā priuata sine mi-  
nistro aut p̄ter secretas ōiones ita sub  
missa voce dicūt. q̄ a circūstantib; au-  
diri nō potest: abolētes: statuimus vt  
qui in his trāsgressor inuentus fuerit:  
a suo superiore debite castigetur.

**¶ De impignorātib; cultū diuinū.**

**A**busum etiā illum cultū diuī  
no manifeste derogantem: quo  
nonnulli ecclesiarū canonici contrahen-  
tes debita: sic se creditoribus obligāt:  
vt nisi statuto tpe satisfaciāt a diuinis  
cessent officijs: abolentes: ⁊ obligatio-  
nem h̄mōr: etiam si iureiurando firma-  
ta sit: irritā decernentes statuimus: qui

talem illicitū contractū fecerunt: triū  
mēsum fructus ipsi ecclesie applicādo  
ipso facto ammittāt: et quādiu non resi-  
puerint nullos ex ipsa ecclia puentus  
percipiant.

**¶ Qualiter hore extra**

**A**dmonet **chorū dicende sunt**

hec sancta synodus: si oratiōes  
deo acceptas incipiūt: vt non in guttu-  
re vel iter dētes. seu deglutiedo aut sin-  
copando dictiōes: nec colloquia vtrū-  
sus inmiscēdo: s; siue soli: siue associa-  
ti: diurnum nocturnūq; officium reue-  
renter: vbiq; distinctis peragāt: ac ta-  
li in loco: vbi a deuotiōe non retrahā-  
tur: ad quam se disponere et pparare  
debent: iuxta id qd scriptū est: ante ora-  
tionem ppara animā tuam ne sis qua-  
si qui tentat deū.

**¶ Beatus Bernar-**

**duſ sup cātica sermone septio de mo-**

**do psallēdi sic ait.**

**Q**uibus in ore do psallēdi sic ait.  
psalmus in corde sapit: parum  
pdest sola voce cātare: sine cordis in-  
tentione. Deus enim cui nō abscondi-  
tur quicqd illicitum perpetrā. nō que

non cōplent  
as vel nūms  
ine ministro.

ae ecclesiam: in d  
vni deum: quod  
ū fidei nostre: nō  
em cantatur: aut  
a omittit: vel in  
ares voce admittit  
puita sine mib  
s: oōnes ita sub  
reūstantib; au-  
s: statimms vt  
uentus fuerit  
astigetur.